
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 03 de Dezembro de 2008  -  Nº 3295

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.130

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar o cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios anteriores desta Prefeitura, constantes 
da relação em anexo, como restos a pagar, em função da não 
efetivação de fornecimentos e/ou serviços para os quais foram 
emitidos, bem como para mudança da Fonte de Recursos, no valor 
total de R$  518.945,81 (Quinhentos e dezoito mil, novecentos 
quarenta e cinco reais, oitenta e um centavos).

Art. 2º  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 20 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

Anexo ao Decreto nº 19.130, de 20/11/2008

Empenhos do exercício de 2003

Empenho Credor Valor - R$
811/2003 INSS – INSTIT NAC DE SEGURO SOCIAL 93.647,42

SOMA 93.647,42

Empenhos do exercício de 2005

Empenho Credor Valor - R$
233/2005 LUZIMARA FERREIRA VENANCIO 51,52
774/2005 NITH MACHADO PEREIRA 321,43

3047/2005 SEBASTIAO ROBERTO CAMARA DE JESUS 17,21
4290/2005 EDSON DA SILVA LOIOLA 17,21
5285/2005 FRANK SOM CAR STEREO LTDA 549,00
7315/2005 S. J. R. NEVES – ME – O DIÁRIO 90,00

SOMA 1.046,37

Empenhos do exercício de 2006

Empenho Credor Valor - R$
860/2006 ADAILDA BENEDITA G. SANTOS/OUTROS 2.070,00
2040/2006 ALCESTES RAMOS FILHO 200,00
2523/2006 VIAÇÃO SUDESTE LTDA 48.327,00

3525/2006 WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS S/A 3.589,00
3613/2006 CICERO JOSE DE SOUZA MOURA 60,00

SOMA 54.246,00

Empenhos do exercício de 2007

Empenho Credor Valor - R$
232/2007 TELEST CELULAR S/A 40,06
234/2007 TELEST CELULAR S/A 288,30
240/2007 TELEST CELULAR S/A 178,27
246/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 63,03
248/2007 TELEMAR NORTE LESTE S/A 672,76
280/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 77,54
281/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 207,17
349/2007 MARIA ROMELIA CARVALHO ARIDE 820,00
365/2007 JOAO BATISTA DOS ANJOS 540,00
755/2007 HOSPITAL INFANTIL 15.238,51
756/2007 SANTA CASA DE MISERICORDIA 39.247,64
757/2007 HOSPITAL EVANGELICO 60.113,43
1116/2007 DISTRIB HORTIFRUTTI BERGER 54.400,00
1264/2007 SUELI MARIA GOMES MARIANO 100,00
1268/2007 JULIO CESAR PARIS 100,00
1404/2007 LIDIANE PICOLLI LIMA 380,00
1569/2007 TELEST CELULAR S/A 65,17
1570/2007 TELEMAR NORTE LESTE S/A 64,02
1719/2007 PEDRO LAUDELINO MENGALE 30,00
1721/2007 MARINETE DE FATIMA MENDES 30,00
2173/2007 FLORICULTURA FLOR DE LIS 630,00
2224/2007 DATERRA TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA 280,70
2293/2007 SERVIÇO NOTORIAL E REGISTRO 1º OFICIO 905,02
2408/2007 CITAGUA AGUA DE CACHOEIRO S/A 10,00
2501/2007 OSVALDO MORINI 30,00
2628/2007 ALEXANDRE MURO TURINO 577,07
2665/2007 ROBSON PINHEIRO PIMENTA 30,00
2770/2007 TELEST CELULAR S/A 160,23
2812/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 82,78
3057/2007 DOUGLAS PEREIRA 1.920,84
3148/2007 MANOEL CARLOS AMBOSS 8,99
3433/2007 MAITHE LUCAS RAFAEL 1.128,08
3438/2007 PURISSIMA COMERCIO DE AGUA LTDA ME 268,00
3440/2007 PURISSIMA COMERCIO DE AGUA LTDA ME 1.407,00
3447/2007 RENATO FELIPE 750,00
3506/2007 ROSIMERI MOREIRA ANDRADE FIORIDO 3.090,19
3538/2007 DATACI – EMP PROC DADOS MUN CACH ITAPEMIRIM 100.000,00
3918/2007 FLAVIO CYPRIANO 2.000,00
3919/2007 ROSIMERI  MOREIRA ANDRADE FIORIDO 3.500,00
3965/2007 DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA – ME 200,00
4170/2007 TELEST CELULAR S/A 360,02
4287/2007 JOSE RICARDO MENEGUITHI 250,00
4348/2007 SOLANGE PINHEIRO TORRES 500,00
4749/2007 TELEST CELULAR S/A 319,83
4751/2007 TELEST CELULAR S/A 100,00
4754/2007 TELEST CELULAR S/A 75,48
4755/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 309,45
4798/2007 TELEST CELULAR S/A 297,62
4799/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 97,08



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

4918/2007 EMPRESA BRASIL DE TELECOMUN.-EMBRATEL 40,07
4989/2007 TELEMAR NORTE LESTE S/A 72,89
5002/2007 REICAN COMERCIO E SERVIÇO LTDA ME 366,70
5185/2007 CONSTRUTORA M. R. LTDA 3.298,92
5225/2007 MACARIO PASTRO SECCO FILHO 1.140,00
5226/2007 ROBERTO BARBOSA BASTOS 1.000,00
5255/2007 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 15,96
5259/2007 TELEST CELULAR S/A 118,16
5281/2007 NASSAU ED. RADIO E TELEVISAO LTDA 2.000,00
5287/2007 LARISSA RIOS CAVALCANTE 760,00
5289/2007 MAXCIEL CUNHA SOARES 937,44
5450/2007 TV CACHOEIRO – TV GAZETA SUL 519,25
5457/2007 MARIA CRISTINA TOLEDO COELHO 50,00
5458/2007 ROGERIA APARECIDA CANZIAN 30,00
5564/2007 TELEST CELULAR S/A 248,83
5577/2007 HELAINE FAGUNDES BRAGANÇA V. TORRES 50,00
5578/2007 VICTOR GOMES BARBIERI 30,00
5604/2007 IBAM – INST BRAS ADMINIST MUNICIPAL 10.000,00
5619/2007 VALERIA SOUZA FERREIRA 30,00
5706/2007 REICAN COMERCIO E SERVIÇO LTDA ME 409,95
5771/2007 CITAGUA AGUA DE CACHOEIRO S/A 1,00
6064/2007 WALLACE MARVILA FERNANDES 50,00
6475/2007 CITAGUA AGUA DE CACHOEIRO S/A 11,50
6480/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 86,61
6562/207 TELEMAR NORTE LESTE S/A 65,66
6564/2007 ESTHER DA SILVA PAGANOTI 0,11
6571/2007 TELEST CELULAR S/A 177,19
6572/2007 TELEST CELULAR S/A 96,94
6591/2007 CAIXA DE ASSIST DOS ADVOGADOS DO ES 28,90
6602/2007 CAIXA DE ASSIST DOS ADVOGADOS DO ES 93,50
6606/2007 CAIXA DE ASSIST DOS ADVOGADOS DO ES 5,10
6612/2007 CAIXA DE ASSIST DOS ADVOGADOS DO ES 85,00
6620/2007 CAIXA DE ASSIST DOS ADVOGADOS DO ES 131,75
6621/2007 CAIXA DE ASSIST DOS ADVOGADOS DO ES 5,95
6634/2007 DATACI – EMP PROC DADOS MUN CACH ITAPEMIRIM 171,00
6733/2007 NASSAU ED. RADIO E TELEVISAO LTDA 345,60
6911/2007 BANCO DO BRASIL S/A 1.253,81
6969/2007 LUCIA PINHEIRO 50,00
7003/2007 JOÃO PAES DOS SANTOS 30,00
7057/2007 MARIA MARLENE SILVA SANTOS 1.000,00
7157/2007 JOACIR ROQUE BERGAMIM 630,00
7347/2007 ANDREIA SILVA PEREIRA 100,00
7524/2007 GAZIN IND E COM DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 

LTDA
3.840,00

7530/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 55,22
7533/2007 GAMBRO DO BRASIL LTDA 36.500,00
7555/2007 CONSTRUTORA MENON LTDA 0,23
7673/2007 ESCELSA S/A 125,63
7676/2007 SOLANGE FALCAO SANTANA 100,00
7677/2007 SIMONE DA SILKVA OLIVEIRA 100,00
7766/2007 SULEI MARIA GOMES MARIANO 200,00

7779/2007 VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA 568,49
8078/2007 TELEMAR NORTE  LESTE S/A 17,46
8106/2007 CARLOS RENNET LOPES RIOS 50,00
8107/2007 SANDRO GRILLO 50,00
8113/2007 LEIO SILVA DOS SANTOS 50,00
8124/2007 MARIA MARLENE SILVA SANTOS 200,00
8129/2007 TV CACHOEIRO – TV GAZETA SUL 6.215,75
8160/2007 CITAGUA AGUA DE CACHOEIRO S/A 6,50
8178/2007 CITAGUA AGUA DE CACHOEIRO S/A 52,50
8291/2007 IPACI 3.934,77
8292/2007 IPACI 35,42
8308/2007 SOSSAI DIST DE VEICULOS LTDA 194,64
8329/2007 DATACI – EMP PROC DADOS MUN CACH ITAPEMIRIM 148,53
8335/2007 BANCO DO BRASIL S/A 79,41

SOMA 370.006,62

DECRETO Nº 19.146

ALTERA O PRAZO PARA PARCELAMENTO DO 
PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL MUNICIPAL 
II – REFIM II, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, do Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei e considerando o disposto no § 2º do Art. 2º da Lei 6.107/08,

I - Considerando que a Lei que instituiu o Programa de 
Recuperação Fiscal Municipal II – REFIM II – Lei nº 6.107, de 
23 de abril de 2008 em seu art. 2º, § 2º previu a prorrogação dos 
prazos via Decreto;
II - Considerando a necessidade de fomentar a recuperação do 
mercado, principalmente no tocante à regularização dos tributos 
municipais das Microempresas e as Empresas de Pequeno Porte;
III - Considerando o interesse público municipal de proporcionar 
a todos os contribuintes o adimplemento de seus débitos 
tributários;
 IV - Considerando o exíguo prazo proporcionado pelo Decreto 
de nº 18.345, de 02 de maio de 2008,
 
DECRETA:

Art. 1º Altera redação do inciso I do art. 1º do Decreto 18.345, de 
02 de maio de 2008, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – até 31 de janeiro de 2009, para pagamento à vista ou 
parcelado.”

Art. 2º Mantidas as demais disposições no Decreto nº 18.345/2008, 
este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 28 de 
novembro de 2008.

ATÍLIO TRAVAGLIA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 19.147

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos processos de 
protocolos n°s 24863/2007 e 9702/2008,

RESOLVE:

Exonerar a servidora municipal LUCIENE CARREIRO 
PREMOLI, do cargo efetivo de Técnico em Serviços 
Administrativos, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

– SEMUS, a partir de 03 de dezembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 02 de 
dezembro de 2008.

ATÍLIO TRAVAGLIA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº  1.081/2008

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 29.784/2008, resolve:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
responsabilidade pelo acidente de trânsito ocorrido no dia 27 de 
setembro de 2008, com a Máquina Michigam (pá carregadeira), 
conduzida pelo servidor municipal CARLOS EDUARDO 
MARQUES, lotado na Secretaria Municipal de  Obras - SEMO, 
nos termos das Leis nº. 4.009/1994 e 4891/1999.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº  1.088/2008 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 1.088, DE 14/11/2008

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº
Adriana Maia Pereira 
Martins Professor PEB A I SEME 06 dias 29/10/2008 32.968/2008
Alana Ximenes Silva 
Santos Professor PEB C IV SEME 15 dias 28/10/2008 32.441/2008

Alcino Ribeiro Nunes Filho Motorista SEMUS 07 dias 04/11/2008 32.970/2008
Alcione Aparecida de 
Azevedo Professor PEB C IV SEME 03 dias 05/11/2008 36.753/2008

Aldeci Bertochi Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 15 dias 12/09/2008 28.101/2008

Andréia Abreu Almeida 
Bazeth Silva Professor PEB D V SEME 05 dias 03/11/2008 36.656/2008

Ângela Gomes Vivacqua Professor PEB C V SEME 15 dias 29/10/2008 33.003/2008
Ângela Maria Rizzo 
Carvalho Professor PEB B V SEME 10 dias 23/10/2008 31.861/2008

Aurora Regina Gimenez Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEMUS 15 dias 28/10/2008 32.388/2008

Cenilda Maria Thomazini 
Vazzoler

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 01 dia

01 dia
18/10/2008
21/10/2008

32.244/2008
32.242/2008

Clesio Correa Gonçalves Odontólogo SEMUS 01 dia 28/10/2008 32.600/2008
Daniella Cristina Quintela 
da Costa Nunes Baptista Nutricionista SEMUS 04 dias 05/11/2008 32.971/2008
Dulcinea Caetano Ladeira 
Machado

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 01 dia

03 dias
13/10/2008
21/10/2008

31.734/2008
31.737/2008

Elisangela Rodrigues da 
Costa Miranda

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 27/10/2008 32.003/2008

Erica da Silva Ribeiro 
Moulin Secretário Escolar SEME 15 dias 29/10/2008 32.428/2008
Franciele Lessa Mendonça 
Detori Professor PEB B IV SEME 15 dias 27/10/2008 32.096/2008

Geilza Álvaro Mattos Professor PEB B II SEME 07 dias 20/10/2008 31.621/2008
Haymee Fernandes Pinto 
Silva 

Auxiliar de Serv. Consultório 
Odontologico SEME 04 dias 28/10/2008 32.338/2008

Ignez Gomes Caiado Professor PEB A V SEME 05 dias
07 dias

27/10/2008
03/11/2008

32.224/2008
32.744/2008

Izabela Archanjo Pereira 
Paz Professor PEB B IV SEME 15 dias 21/10/2008 31.700/2008
Julimara Alves da Silva 
Castelo Professor PEB B V SEME 02 dias 04/11/2008 32.737/2008
Luciano Galacio da 
Fonseca Guarda Municipal SEMSET 01 dia 26/10/2008 32.475/2008
Luzia Célia Oliveira 
Vituriano Professor PEB B II SEME 15 dias 03/11/2008 32.736/2008
Maria Aparecida das Neves 
Prates

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 02 dias 23/10/2008 31.771/2008

Maria Elenice de Souza 
Silva Técnico de Enfermagem SEMUS 02 dias 28/10/2008 32.390/2008

Maria Julia dos Santos Professor PEB B IV SEME 15 dias 03/11/2008 33.004/2008

Marina Guidi Pinheiro Professor PEB C IV SEME 15 dias 29/10/2008 32.616/2008

Miguel Francisco de Souza Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 04/11/2008 32.754/2008
Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro Professor PEB A I SEME 15 dias 30/10/2008 33.116/2008

Nelza Alves Rodrigues Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 03 dias

09 dias
29/10/2008
01/11/2008

32.268/2008
33.110/2008

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontólogo SEMUS 04 dias 31/10/2008 32.969/2008

Roberta Carvalho Sthel Odontólogo SEMUS 03 dias 30/10/2008 32.972/2008

Rosana Dias Santana Professor PEB B IV
(2 cargos) SEME 10 dias 18/09/2008 28.450/2008

32.408/2008
Roselane de Araújo Lima 
Barreira Professor PEB D V SEME 05 dias 13/10/2008 31.698/2008

Sergio Targa Magalhães Odontólogo SEMUS 05 dias 03/11/2008 32.601/2008

Terezinha Ramos Rufi no Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 12 dias 03/11/2008 32.735/2008

Valdenir Garcia Moraes Gari SEMUI 07 dias 27/10/2008 32.070/2008

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro SEMASI 02 dias 30/10/2008 32.707/2008

Yan Ferreira da Silva 
Segovia Vigia SEME 05 dias 23/10/2008 32.196/2008

PORTARIA Nº 1.089/2008

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Transferir, a pedido, a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas: 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE
Aldo Antônio de Almeida SEMUS 2 – 17.953/2008 04/11/2008
Gilda Aparecida Simplicio dos 

Santos SEMSUR 2 – 18.090/2008 07/10/2008
Aldo Zeferino Bento SEMUS 2 – 17.953/2008 03/11/2008
Denildo Feu SEME 2 – 17.980/2008 10/11/2008
Jodimar Eduardo de Oliveira SEMDES 2 – 17.976/2008 10/11/2008
Luis Alberto Gonçalves Conceição SEMUS 2 – 17.953/2008 03/11/2008
Márcio Ferreira Souza SEMDES 2 – 17.976/2008 04/11/2008
Miguel Archangelo Mathiasso SEMUS 2 – 17.953/2008 11/11/2008
Natanael  Rocha SEMDES 2 – 17.976/2008 06/10/2008
Sidney Patussi SEMUS 2 – 17.953/2008 03/11/2008
Valney Antônio Leopoldino SEMUS 2 – 17.953/2008 10/11/2008

Cachoeiro de Itapemirim,  14 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  1.098/2008

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008,  

RESOLVE:

Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, que em consideração fi nal opina pela inexistência 
de infração disciplinar, tendo em vista o que consta no processo 
abaixo relacionado. 
  

PROT. Nº SERVIDOR PORT. Nº
19.267/2007 Marcelino da Silva Mothé

Wagner Guimarães  Rabelo 544/2008

 Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 1.101/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar o servidor municipal ADALBERTO LOPES 
PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 181/2008 14/11/2008

Contratação de empresa para 
construção de campo de bocha 

na Rua Eulina Jaccond de 
Andrade, bairro São  Lucas, 

nesta cidade CONSTRUTORA 
TRÊS MARIAS 

LTDA

27.300/2008
31.603/2008

17 – 16.606/2008

Nº 182/2008 14/11/2008

Contratação de empresa para 
construção de campo de bocha 
na Rua Ivan de Souza Almeida, 

bairro Zumbi, nesta cidade

21.449/2008
31.602/2008

17 – 16.605/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 1.102/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 183/2008 17/11/2008

Contratação de empresa para 
obra de reforma e ampliação 
da EMEB Santa Terezinha, 

localidade de 
Salgadinho - Distrito de Soturno CONSTRUTORA 

TRÊS MARIAS LTDA

30.222/2008
32.611/2008

17 – 17.255/2008

Nº 184/2008 17/11/2008

Contratação de empresa para 
obra de demolição e construção 

de muro de divisa da EMEB 
Olga Dias da Costa Mendes, 

bairro Coronel Borges.

30.219/2008
32.612/2008

17 – 17.253/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 1.107/2008

CONSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO 
DO INVENTÁRIO GERAL ANUAL DOS BENS 
PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº.                      
2 - 18.630/2008,  resolve
 
Art. 1º - Constituir a Comissão para elaboração do Inventário 
Geral Anual dos Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis do 
Município e Materiais de Consumo da movimentação do 
Almoxarifado Central, através da Diretoria de Serviços 
Administrativos, Gerência de Patrimônio Mobiliário e Imobiliário 
e Gerência de Almoxarifado Geral, diretamente subordinada à 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - SEMASI, visando à elaboração do Balanço Geral do 
exercício do ano de  2008. 

Parágrafo único - Para compor a Comissão de que trata o “caput” 
deste artigo, fi cam nomeados os seguintes servidores, cabendo ao 
primeiro a Presidência.

I. Norma Araújo Gabriel Campos - SEMASI/DSA/GPMI
II. Milton Antonio da Silva Junior - SEMASI/DSA
III. Hélio Costalonga - SEMASI/DSA/GAG
IV. Joel Oakis Wanes - SEMASI/DAS/GAG
V. Silvio Motté Galo - SEMASI/DSA/GAG
VI. Volney Souza  Silva - SEMASI/DSA/GPMI
VII. Wydson Lougon Moulin Neto – SEMASI/DSA/GAG

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2008.
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 1.123/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar a servidora municipal TÂNIA MARA      DOS SANTOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento                     Social 
- SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 055/2007
1º e 2º Aditivo 05/06/2007

Contratação de serviços 
funerários com ornamentação  e 

translado para atendimento 
da população carente.

FUNERÁRIA 
MISERICÓRDIA 

CACHOEIRO LTDA

32.907/2007
25.211/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 1.126 /2008

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 1.105/2008 
DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO E 
CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE 
TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275 
de 11 de abril de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º. Retifi car a Portaria  nº 1.105/2008 para corrigir o nome 
da candidata convocada para o cargo S-28 – FARMACÊUTICO E 
BIOQUÍMICO, onde se lê CRISTINE LOVATI  DAL COL, leia-
se CRISTIANE LOVATI DAL COL.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de dezembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PREGÃO Nº 125/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Contratação de 
Empresa para Fornecimento e Administração de Vale-Alimentação 
por Cartão Eletrônico. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do dia 15 de 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

Dezembro de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 12:30 às 
13:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Dezembro de 2008.

Kátia Aparecida Botelho Moraes.
Pregoeira Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 126/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição de 
Equipamentos Eletroeletrônicos (Ar Condicionado). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 13:00 horas do dia 16 de Dezembro de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 
93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 12:30 às 13:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Dezembro de 2008.

Kátia Aparecida Botelho Moraes.
Pregoeira Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 127/2008

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição de 
Material Laboratorial . Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:30 horas do dia 16 de 
Dezembro de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 14:00 às 
14:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Dezembro de 2008.

Kátia Aparecida Botelho Moraes.
Pregoeira Ofi cial - CML

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O
COMUNICADO

GRANFACCINI GRANITOS LTDA - ME, torna público que ob-
teve da SEMMA, a  Licença de Instalação nº 074/2008, com vali-
dade até 02 de março de 2009, para a atividade de desdobramento 
(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos em 
rochas ornamentais (granitos, gnaisses, quartzitos, mármores e 
outras pedras, situada na Rod. Fued Nemer, Km 18 s/nº – Paco-
tuba - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1687



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

J. L. DE  LIMA - torna público que requereu  á SEMMA a Li-
cença Prévia nº 104/2006, para atividade de padaria, situada na 
Rua Corinto Barbosa Lima nº 40 – Village da Luz - Cachoeiro de 
Itapemirim - ES.

NF  1684

COMUNICADO

ELOISIO JOSÉ FACCINI  - torna publico que  obteve da  SEM-
MA a Licença  de Operação nº 052/2008,  com validade até 20 de 
novembro de 2010, para atividade de movimentação de terra, em 
terreno de sua propriedade,  situada na Rod. Frued Nemer, Km 18 
- Pacotuba - Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1688

COMUNICADO

ANTÔNIO PEDRO OLIVEIRA MERCEARIA ME, tor-
na público que requereu à SEMMA a Licença Prévia nº 
035/2006, para a atividade de padaria, situada na Rua José 
Nunes Sobrinho nº34 - União - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF  1682

COMUNICADO

AUTO POSTO UNIÃO DAS PEDRAS LTDA, torna público que 
requereu à SEMMA, a  Licença de Instalação,  para a atividade de 
abastecimento de álcool e derivados do refi no do petróleo, situado 
a  Rod. Gumercindo Moura Nunes Nº 164 Km 09 - Soturno –  Ca-
choeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1686

COMUNICADO

INTEGRAN COMÉRCIO E GRANITOS IMP.  E EXP. LTDA 
ME  - torna-se público que requereu à SEMMA, Licença Prévia, 
para atividade de polimento com corte,  situada na Rod. Cachoeiro 
x Safra s/nº  - Alvares Tavares - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1685

COMUNICADO

SOPE SOCIEDADE DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHA-
RIA LTDA - torna público que requereu da SEMMA a Licença de 
Instalação e o Licença de Operação,  para atividade de engenharia 
civil, urbanização, Projetos de Engenharia, situado  na Av. Jones 
dos Santos Neves  s/nº  - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF xxxx

COMUNICADO

CONFEITARIA E ROTISSERIA AVENIDA LTDA - FILIAL  - 
torna público que requereu à  SEMMA a Licença  Prévia, para 
atividade (fi nalidade) de padaria, situada na Rua João Vasques nº 
22 – Jardim Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1692 

COMUNICADO

FAP – METALURGICA LTDA ME - torna público que obteve 
da  SEMMA a Licença Prévia Nº 078/2008, com validade até 11 
de agosto de 2009, para  atividade de produção de  artefatos de 
metais ou ligas ferrosas ou não-ferrosos, laminados, extrudados, 
trefi lados, inclusive moveis, sem tratamento químico superfi cial 
e ou galvonotécnico e/ou pintura por aspersão (dobra de chapa), 
situada no Córrego do Óleo s/nº – Córrego dos Monos - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 

NF 1691     

COMUNICADO

FUNDIFILL FUNDIÇÃO METAFIL LTDA ME, torna publico 
que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade  
de Fundição, situada na Rod. Cachoeiro x Santa Maria do Frade s/
nº – Km 04 - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1651

COMUNICADO

PADARIA AMC LTDA - torna público que obteve  da SEMMA a 
Licença Prévia Nº 06/2006,  com validade até 17 de fevereiro de 
2007, para  atividade de fabricação de produtos de Padaria, con-
feitaria e pastelaria, situada na Rua Dr. Deolindo n° 244 - Baimi-
nas - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF  1690  

COMUNICADO

ITAEX MARMORES E GRANITOS LTDA ME - torna-se públi-
co que requereu á SEMMA, a Licença Prévia, para atividade de 
Aparelhamento de placas trabalhadas, mármores, granitos e ardó-

sia e outras pedras,  polimento, situada na Av. Jones dos Santos 
|Neves nº 616 – S. Francisco de Assis- Cachoeiro de Itapemirim/
ES.  

NF 1681

COMUNICADO

M R SENA DE LUCAS ME– torna público que requereu à SEM-
MA, a Licença Prévia, para a atividade de manutenção elétrica, 
situado na AV. Jones dos Santos Neves nº 516, Caiçara - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 1689

COMUNICADO

CONFEITARIA E ROTISSERIA AVENIDA LTDA - FILIAL  - 
torna público que requereu à  SEMMA a Licença  Prévia, para 
atividade (fi nalidade) de padaria, situada na Rua João Vasques nº 
22 – Jardim Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1692 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

FAP – METALURGICA LTDA ME - torna público que obteve 
da  SEMMA a Licença Prévia Nº 078/2008, com validade até 11 
de agosto de 2009, para  atividade de produção de  artefatos de 
metais ou ligas ferrosas ou não-ferrosos, laminados, extrudados, 
trefi lados, inclusive moveis, sem tratamento químico superfi cial 
e ou galvonotécnico e/ou pintura por aspersão (dobra de chapa), 
situada no Córrego do Óleo s/nº – Córrego dos Monos - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 

NF 1691     

COMUNICADO

FUNDIFILL FUNDIÇÃO METAFIL LTDA ME, torna publico 
que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade  
de Fundição, situada na Rod. Cachoeiro x Santa Maria do Frade s/
nº – Km 04 - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1651

COMUNICADO

PADARIA AMC LTDA - torna público que obteve  da SEMMA a 
Licença Prévia Nº 06/2006,  com validade até 17 de fevereiro de 
2007, para  atividade de fabricação de produtos de Padaria, con-
feitaria e pastelaria, situada na Rua Dr. Deolindo n° 244 - Baimi-
nas - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF  1690  

COMUNICADO

M R SENA DE LUCAS ME– torna público que requereu à SEM-
MA, a Licença Prévia, para a atividade de manutenção elétrica, 
situado na AV. Jones dos Santos Neves nº 516, Caiçara - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 1689

COMUNICADO

MARMORES E GRANITOS PEDRA LIMPA LTDA ME, torna 
publico que requereu a SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármores, 
granitos ardósias e outras pedras, situada na Rua Ângelo Bazoni nº 
29 – V. G. Soturno- Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1695

COMUNICADO

CONDOMINIO DO EDIFICIO RESIDENCIAL VEREZA, torna público 
que obteve da  SEMMA a Licença Prévia nº 107/2008, com validade até 
08 de outubro de 2008, a Licença de Instalação nº 066/2008, com validade 
até 08 de outubro de 08 de outubro e a Licença de Operação nº 051/2008, 
com validade até 08 de outubro de 2008, para atividade de movimentação 
de terra (corte e/ou aterro), situada na Av. Cristiano Dias da Silva – Gil-
berto Machado - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1694

COMUNICADO

CONFEITARIA E ROTISSERIA AVENIDA LTDA - MATRIZ  - 
torna público que requereu à  SEMMA a Licença  Prévia, para 
atividade (fi nalidade) de padaria, situada na Av. Antonio Penedo 
nº 21 – Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1693   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 03  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3295 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais


